
 

 
Servizio Didattica, Ricerca e Impegno nel Territorio – U.O.C. Supporto al Centro Linguistico di Ateneo 
Il Responsabile del Procedimento: dott.ssa Monica Bonfardini 
Funzionario Istruttore: dott.ssa Daniela Cagiada 
 

DECRETO  
 
Oggetto: Bando di selezione per il conferimento di incarichi per la copertura delle attività di 
formazione linguistica - anno 2024 – Riapertura termini per la presentazione di domande di 

partecipazione 
 

IL RETTORE 
 

VISTI: 
- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240. "Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario", e in particolare, l’art. 23; 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia emanato con D.R. del 6 febbraio 2024, n. 107, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - serie generale 16 febbraio 2024, n. 39, in vigore dal 2 marzo 
2024; 
- il Codice Etico dell’Università degli Studi di Brescia emanato con D. R. n. 94 del 10 febbraio 2020; 
- il “Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici a professori e ricercatori universitari e per il 
conferimento degli incarichi di insegnamento”, emanato con D.R. n. 341 del 1 giugno 2020; 
- la delibera n. 49 del Consiglio di Amministrazione del 28 marzo 2018 “Modifica compensi relativi 
alle coperture insegnamenti determinazioni a decorrere dall’a.a. 2018/2019”; 
- la programmazione triennale di cui al DM 289 del 25 marzo 2021 che prevede il rilascio di Open 

Badge a favore degli studenti;  

- l’art. 3 Finalità del Centro del “Regolamento del Centro Linguistico di Ateneo” approvato dal Senato 
Accademico in data 5 maggio 2020 con delibera n. 75 prot. n. 85004;  
- la delibera del Senato Accademico n. 121 del 21 giugno 2021 prot. 82144 con la quale si autorizza 
il Centro Linguistico di Ateneo a organizzare, anche una volta superata l’emergenza sanitaria COVID 
19, le attività formative linguistiche in presenza e/o a distanza;  
- le posizioni risultate vacanti a seguito della selezione successiva all’emanazione del bando di cui 
al DR n. 1042 del 2 novembre 2023, ossia:  
3 posizioni di lingua inglese B1 modalità in presenza e/o a distanza;  
1 posizione di lingua inglese B2 modalità in presenza e/o a distanza; 
- la necessità di avviare nuove attività formative di lingua italiana, francese spagnola e tedesca, per 
l’anno 2024; 
- la richiesta di promuovere attività formative di lingua inglese di livello C1 per la verifica delle 
competenze linguistiche dei docenti, come da delibera del Senato Accademico n. 240 del 25 ottobre 
2023; 
- l’attivazione di Open Badge per seminari di inglese medico scientifico per area medica verbale n. 
6/2023 del 11 dicembre 2023; 
- l’approvazione da parte del Consiglio Direttivo del Centro Linguistico di Ateneo dell’avvio della 
copertura delle attività formative programmate per l’anno 2024, come da estratto verbale 1/2024 del 
7 febbraio 2024; 
- il decreto di emanazione del bando per il conferimento di incarichi per la copertura delle attività di 
formazione linguistica per il periodo aprile 2024 – marzo 2025, Rep. 221/2024 Prot. 84573 del 11 
marzo 2024; 
PRESO ATTO 
- che il bando, per imprevisti problemi tecnico-amministrativi, è rimasto pubblicato 14 giorni anzichè 
i 15 previsti all’art. 13  del Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici a professori e ricercatori 
universitari e per il conferimento degli incarichi di insegnamento - Emanato con D.R. n. 341 del 1 



 

 
Servizio Didattica, Ricerca e Impegno nel Territorio – U.O.C. Supporto al Centro Linguistico di Ateneo 
Il Responsabile del Procedimento: dott.ssa Monica Bonfardini 
Funzionario Istruttore: dott.ssa Daniela Cagiada 
 

giugno 2020; 
VALUTATA la necessità, al fine di rispettare i termini previsto dal citato Regolamento , di riaprirli per 
una giornata; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, 

1) la riapertura per un giorno del Bando per il conferimento di incarichi per la copertura delle 
attività di formazione linguistica per il periodo aprile 2024 – marzo 2025, Rep. 221/2024 Prot. 
84573 del 11 marzo 2024; 

2) Le domande dovranno pervenire entro e non oltre il termine perentorio delle ore 12.00 del 1° 
giorno successivo a quello di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on-
line di Ateneo, unicamente per via telematica, come previsto dal Bando, utilizzando 
l’applicazione informatica dedicata, al seguente link https://pica.cineca.it/unibs/cla2024-ins-

lingue001/. Della suddetta pubblicazione è data evidenza mediante specifico Avviso nella 
pagina internet della procedura concorsuale 

 
Brescia, data del protocollo 

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 


